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[Ebba Strange] . 

»Vil ministeren lade foretage en undersøgel- 
se af, om en beskyttelsesbunker i nærheden af 
Tingbæk Kalkmine er bygget på en sådan må- 
de, at regnvand ikke kan synke ned i grundvan- 
det, men siver ned i kalkminen og dermed har 
været medvirkende årsag til skredet i minen?« 

Begrundelse 

Ekstra Bladet bringer den 4. august 1988 en 
reportage, hvori det hævdes, at en nærliggende 
beskyttelsesbunkers konstruktioon kan være 
den udløsende årsag til tragedien i Tingbæk 
Kalkmine. En sådan oplysning må naturligvis 
straks tages op til undersøgelse, da der, hvis 
forholdene kan bekræftes, påhviler staten et 
stort ansvar for katastrofen. 

Svar (15/8 88): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Som led i landets civile beredskab er der op- 

ført nogle særlig beskyttede anlæg. Anlæggene 
skal i en krigs- eller eventuelt en alvorlig krise- 
situation rumme enten regionale civile myndig- 
heder eller regering og en vis repræsentation 
for Folketinget. Formålet er at sikre, at disse or- 
ganer uanset de skærpede forhold kan bevare 
ledelsen af landet. 

Anlæggene er under fredsforhold ikke til- 
gængelige for offentligheden. Af hensyn til sik- 
ringen af anlæggenes uforstyrrede drift har 
man hidtil ikke fundet det muligt eller forsvar- 
ligt at give detaljerede oplysninger om de en- 
kelte anlægs beliggenhed, anvendelse, indret- 
ning m.v. Det kan imidlertid bekræftes, at der 
er opført et anlæg i det omhandlede område, 
hvorfor jeg har foranlediget, at sagen og der- 
med besvarelsen af de stillede spørgsmål blev 
undersøgt så hurtigt som muligt. 

For på tilfredsstillende måde at kunne besva- 
re spørgsmålene, der er foranlediget af den al- 
vorlige ulykke i Tingbæk Kalkmine, indledte 
Indenrigsministeriet og Civilforsvarsstyrelsen 
drøftelse med Forsvarets Bygningstjeneste -  
der har udført byggeriet af anlægget -  samt med 
Danmarks Geologiske Undersøgelse. På dette 
grundlag kan jeg give følgende oplysninger: 

Anlægget som sådant er beliggende i væsent- 
lig afstand fra minen. Den del af anlæggget, en 
nødtunnel, der kommer nærmest til minen, lig- 
ger også i væsentlig afstand fra minen. Både an- 
læg og mine er udgravet i kalksten. Anlægget er 
beliggende i relativt blød kalk, mens minen lig- 

ger i den overlejrende og hårdere kalksten fra 
tertiærtiden. 

Anlægget er bygget således, at der er åbent 
rum mellem dets vægge og loft og den kalkhule, 
det står i. Nedsivende vand vil således alene 
kunne opsamles og afdrænes ved anlæggets 
bundkote, hvorfra et drænsystem såvel på an- 
læggets inder- som ydersider bortleder vandet 
til kloaksystemet. I forbindelse med byggeriet 
blev gennemført en omfattende dræning. En 
gang om året inspiceres drænsystemet, bl.a. i 
hulrummet mellem kalkforekomsten og byg- 
værket. Sidste inspektion er rutinemæssigt fo- 
retaget den 12. juli 1988. 

Grundvandsspejlet i området er frit, og regn- 
vand, som ikke strømmer af på eller umiddel- 
bart under jordoverfladen, vil derfor bevæge 
sig lige ned mod grundvandet. Vand, der på vej 
ned møder anlæggets loft, vil dels trække uden 
om hulen (grundet kapillærkræfterne, dvs. op- 
sugning i kalken), dels dryppe ned på anlægget 
og herfra løbe ned til drænet ved hulens bund. 
Det vand, der eventuelt ikke afdrænes herfra, 
vil bevæge sig videre nedad mod grundvands- 
spejlet. Først under grundvandsspejlet sker der 
nævneværdig sideværts vandstrømning. 
Grundvandet strømmer altid mod steder med 
lavere tryk, dvs. med lavere grundvandsstand. 
Tilmed1 strømmer grundvandet direkte hen 
mod det lavere tryk. Grundvandet strømmer 
således vinkelret på kurver over grundvands- 
spejlets kote. I det aktuelle tilfælde strømmer 
grundvandet fra anlægget i modsat retning af 
kalkminen og kan således slet ikke influere på 
mineområdet. 

Overfladeafstrømning af regnvand fra områ- 
det over anlægget vil af topografiske grunde ik- 
ke kunne nå minen. 

Danmarks Geologiske Undersøgelse kan 
herefter konkludere, at der ingen sammenhæng 
er mellem afvandingsforholdene for anlægget 
og ulykken i Tingbæk Kalkmine. Jeg kan til- 
slutte mig denne konklusion. 

Spm. nr. S 244 

Til skatteministeren (5/8 88) af: 

Duetoft (CD): 
»Finder ministeren det rimeligt, at frivillige 

ledere, f.eks. i idrætsklubber, tvinges til at bru- 
ge tid inden for deres erhvervsmæssige arbejds- 
tid til fremvisning af momsregnskaber for told- 
væsenet, blot fordi toldvæsenets personale ikke 


